
建设项目环境影响报告表

项目名称： 温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)

年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

建设单位： 温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)

编制单位： 浙江清雨环保工程技术有限公司

编制日期：2019年 03月

国家生态环境部制



目 录

一、项目基本情况.................................................................................................................... 1

二、自然环境社会环境简况...................................................................................................11
[...]
铸设备上方设置抽风装置(风机量按 10000m3/h计)，通过集气罩收集废气经加长风管自然

冷却，然后采用布袋除尘净化处理。烟尘收集率按 85%计，除尘率可达 99%以上，则有

组织排放量为 0.003t/a，无组织排放量为 0.045t/a，布袋除尘器收集的粉尘量为 0.252t/a。

废弃含油抹布：本项目在机加工过程中会用到--定的润滑油，润滑油基本都随产品

带出及蒸发消耗，日常会产生少量的废弃含油抹布，产生量约 0.02t/a。废含油抹布属于

危险固废，但是根据《国家危险废物名录》（2016修订版），废含油抹布属于危险废物

豁免管理清单，全过程不按危险废物管理，可混入生活垃圾进行处理。

胶类包装桶：本项目装搭工艺部分需要用到水晶胶贴钻，水晶胶用量为 25桶（2斤



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 34 联系电话：0571-56062626

/桶），则废包装桶产生量为 0.002t/a，收集后由厂家回收。

含漆废物：包括油漆桶、漆渣和定期更换的过滤棉，类比同类型项目，本项目含漆

废物产生量约 1.0t/a，收集后需委托有资质单位处理。

②生活垃圾

生活垃圾的产生量按照 0.5kg/人·d计算，本项目共有职工 30人，厂区内不设食宿。

年工作时间按 300天计，则生活垃圾的年产生量为 4.5t/a。由环卫部门定期统一清运。

本项目副产物产生量具体情况见表 5-5。

表 5-5 本项目副产物产生情况一览表

序号 固废 产生工序 主要成分 产生量（t/a）

1 金属渣及金属屑 压铸、机加工 锌合金、金属屑 6.15

2 布袋除尘器收集的压

铸烟尘
压铸烟尘处理 锌合金颗粒物 0.252

3 废弃含油抹布 机加工 废机油、废布料 0.02

4 胶类包装桶 装搭贴钻 塑料、残留胶水 0.002

5 含漆废物
喷漆、含漆废气处

理
金属、过滤棉、油漆 1.0

6 生活垃圾 职工生活 纸、玻璃、塑料袋 4.5

2、副产物属性判定

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）的规定进行判定，判断每种废

弃物是否属于固体废物，副产物属性判定情况如表 5-6所示。

表 5-6本项目副产物属性判定

序号 名称
压铸、机加

工
形态 主要成分

是否属于

固体废物
判定依据量

1 金属渣及金属屑
压铸烟尘

处理
固态

锌合金、金属

屑
是 4.2（a）

2 布袋除尘器收集的压

铸烟尘
机加工 固态

锌合金颗粒

物
是 4.3（a）

3 废弃含油抹布 装搭贴钻 固态
废机油、废布

料
是 4.1（c）

4 胶类包装桶
喷漆、含漆

废气处理
固态

塑料、残留胶

水
否

环函

[2014]126号

5 含漆废物 职工生活 固态
金属、过滤

棉、油漆
是 4.3（n）

6 生活垃圾
压铸、机加

工
固态

纸、玻璃、塑

料袋
是 4.4（b）

注：根据环函[2014]126号文件，用于原始用途含有或直接沾染危险废物的包装桶、容器不属于

固体废物，也不属于危险废物。由于胶水包装桶由厂家直接回收，因此，废胶水包装桶不属于固体

废物，也不属于危险废物。



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 35 联系电话：0571-56062626

3、危险废物属性判定

根据《国家危险废物名录》（2016修订版）进行判定，危险废物属性判定详见表 5-7。

表 5-7 危险废物属性判定

序号 副产物名称 产生工序 形态
是否属于

危险废物
废物类别/代码

1 金属渣及金

属屑
压铸、机加工 固态 否 /

2
布袋除尘器

收集的压铸

烟尘

压铸烟尘处

理
固态 否 /

3 废弃含油抹

布
机加工 固态 否 /

4 含漆废物
喷漆、含漆废

气处理
固态 是 HW49/900-041-49

5 生活垃圾 职工生活 固态 否 /

4、危险废物汇总

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环境保护部公告 2017第 43号），

危险废物汇总见表 5-8：

表 5-8 危险废物汇总表

危险

废物

名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产

生

工

序

形

态
主要成分

有

害

成

分

产

废

周

期

危

险

特

性

污染防治措施*

含漆

废物

HW49
其他废

物
900-041-49 喷

漆

固

态

喷漆、含

漆废气处

理

漆

类

废

物

1年 T/In

分类收集、分区存放，

配备相应的危险废物

暂存容器；由资质单位

处置

5、固废分析情况汇总

固废分析情况见表 5-9：

表 5-9 本项目固体废物分析情况汇总表

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性 产生量（t/a）

1 金属渣及金属屑
压铸、机加

工
固态 锌合金、金属屑 一般固废 6.15

2 布袋除尘器收集

的压铸烟尘

压铸烟尘

处理
固态 锌合金颗粒物 一般固废 0.252

3 废弃含油抹布 机加工 固态 废机油、废布料 一般固废 0.02

4 含漆废物
喷漆、含漆

废气处理
固态

金属、过滤棉、油

漆
危险废物 1.0

5 生活垃圾 职工生活 固态 纸、玻璃、塑料袋 一般固废 4.5



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 36 联系电话：0571-56062626

六、营运期主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度或排放量

大气污染物

压铸机 烟尘 0.125kg/h，0.3t/a
有组织：0.11mg/m3，0.003t/a
无组织：0.019kg/h，0.045t/a

脱模剂 非甲烷总烃 少量 少量

贴钻、烘干 非甲烷总烃 少量 少量

喷漆设备

二甲苯 0.019kg/h，0.045t/a
有组织：0.218mg/m3，0.004t/a

无组织：0.002kg/h，0.004t/a

乙酸乙酯 0.031kg/h，0.075t/a
有组织：0.469mg/m3，0.007t/a

无组织：0.003kg/h，0.008t/a

非甲烷总烃 0.208kg/h，0.5t/a
有组织：3.125mg/m3，0.045t/a

无组织：0.021kg/h，0.050t/a

水

污

染

物

生活污水

360t/a

COD 500mg/L，0.18t/a 50mg/L，0.02t/a

NH3-N 35mg/L，0.013t/a 5mg/L，0.002t/a

冷却水 定期补充，不外排

抛光除尘水 定期打捞，不外排

震光废水
576t/a

COD 800mg/L，0.46t/a 50mg/L，0.03t/a

SS 1000mg/L，0.576t/a 10mg/L，0.006t/a

喷漆废水
12t/a

COD 1000mg/L，0.01t/a 50mg/L，0.0006t/a

NH3-N 30mg/L，0.0004t/a 5mg/L，0.00006t/a

SS 400mg/L，0.005t/a 10mg/L，0.0001t/a

固

体

废

物

生产过程

金属渣及金属

屑
6.15t/a

0t/a，外售物资回收公司回收利用
布袋除尘器收

集的压铸烟尘
0.252t/a

废弃含油抹布 0.02t/a 0t/a，由环卫部门统一清运

含漆废物 1.0t/a 0t/a，委托有相应处理资质单位处置

日常生活 生活垃圾 4.5t/a 0t/a，由环卫部门统一清运

噪

声
生产设备噪声在 70-85dB（A）之间 达标排放

其他 /

主要生态影响：



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 37 联系电话：0571-56062626

本项目厂房现已建成，不涉及土建施工，不改变原有土地利用类型和生态结构，对生态基本无

影响；运营期各项污染物产生量较小，采取措施后去向明确且能做到达标排放，基本不会对周围生

态环境产生不利影响。



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 38 联系电话：0571-56062626

七、环境影响分析
7.1施工期环境影响分析

本项目在已建厂房实施，不涉及土建等内容，因此施工期（新增设备安装期间）污

染及其对环境的影响不作详细分析。

7.2营运期环境影响分析

7.2.1水环境影响分析

（1）生活污水

项目生活污水产生量约为 360t/a，生活污水经厂区现有化粪池预处理后纳入管网，

输送至温州市西片污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准即 COD50mg/L，氨氮 5mg/L后排放，排放量为 COD0.02t/a，

氨氮 0.002t/a。在此基础上，本项目对外界环境产生的影响较小。

（2）生产废水

项目喷漆及喷淋废水产生量约为 12t/a，震光废水产生量约为 576t/a。厂区内设置集

水池一座，生产废水在经过物化处理后与生活废水在此混合均匀后送至混凝反应池，通

过投入 PAC、PAM等混凝剂将有机物沉淀下去，同时使用脱色剂对色度进行处理，混凝

反应系统废水经初沉淀后出水进入废水生化处理设施进行处理，废水配送至厌氧池处理

后再流入接触氧化池，厌氧池、氧化池中挂有生物填料，厌氧池对废水进行一定的处理

后流入氧化池里，在鼓入氧气的条件下，废水中的有机物被生长在生物填料上的微生物

消化降解。接触氧化池出水再进入沉淀池进行固液分离，上清液经排放，污泥回流至厌

氧池及接触氧化池循环。接触氧化池处理效果稳定，运转管理方便，不产生污泥膨胀，

并且这种处理方法对冲击负荷有较强的适应力。污水处理设施位于厂区东北侧，日处理

水量为 5m3/d，废水处理的具体工艺流程见图 7-1，处理后生产废水污染物浓度 COD小

于 300mg/L、氨氮小于 15mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

纳管要求。废水输送至温州市西片污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准即 COD50mg/L，氨氮 5mg/L 后排放，排放量为

COD0.004t/a，氨氮 0.0004t/a。

在此基础上，本项目废水排放对水环境产生的影响较小。



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 39 联系电话：0571-56062626

图 7-1 厂内废水处理设施工艺流程图

（3）其他废水

本项目压铸机产生的冷却水和抛光除尘水循环使用，定期补充，不外排，对周围环

境影响较小。

7.2.2大气环境影响分析

本项目产生的废气主要为压铸烟尘、脱模剂产生的有机废气、烘干废气、漆雾、喷

漆废气。

（1）压铸烟尘及喷漆废气

1、污染物源强及浓度分析

根据工程分析，本项目主要污染物的排放速率及浓度达标分析见表 7-1。

表 7-1 废气排放速率/浓度与允许排放速率/浓度表

产生工序 污染物名称

有组织源强

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

允许排放浓度

（mg/m3）
达标/超标

压铸 烟尘 0.001 0.11 150 达标

喷漆

二甲苯 0.002 0.281 20 达标

乙酸乙酯 0.003 0.469 50 达标

非甲烷总烃 0.019 3.125 80 达标

由此表明，本项目产生的压铸烟尘和喷漆废气分别能满足《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB9078-1996）表 2中的二级排放标准限值和《工业涂装工序大气污染物排

放标准》（DB33/2146—2018）中的表 2的大气污染物特别排放限值。

2、污染物预测分析

根据本项目废气排放特点，本环评选取压铸烟尘、二甲苯、乙酸乙酯和非甲烷总烃

作为影响预测污染因子。本环评利用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）

中推荐的估算模式—AERSREEN分析预测在所有气象条件下，有组织及无组织排放的污

染物最大落地浓度。正常工况下污染物有组织点源排放参数见下表 7-2，无组织矩形面源

生活废水

喷光喷淋废水、

震光废水

混凝反应池 沉淀池 厌氧池

池

接触氧化池

池

曝气

沉淀池外排放

调节池

调节 pH



温州市瓯海新桥锦雷五金装饰扣厂（普通合伙)年产 100t鞋材五金装饰件建设项目

浙江清雨环保工程技术有限公司 40 联系电话：0571-56062626

排放参数见表 7-3，废气排放地面最大落地浓度预测结果见表 7-4。

表 7- 2 污染物点源参数清单

排放源
污染物 X坐标 Y坐标

排气筒

高度

排气筒

内径

烟气

流量

烟气

温度

排放

速率

/ m m m m m3/h ℃ kg/h

排气筒
1# 烟尘 261935.71 3103640.03 20 0.6 1000

0 120 0.001

排气筒
2#

二甲苯

261916.31 3103634.42 20 0.6 6000 20

0.002

乙酸乙酯 0.003

非甲烷总

烃
0.019

表 7- 3 污染物矩形面源参数清单

排放源
污染物 X坐标 Y坐标

面源

长度

面源

宽度

面源有效

排放高度

年排放

小时数

排放速

率

/ m m m m m h kg/h

2F压铸

区
烟尘 261935.71 3103640.03 30 20 6 2400 0.019

4F喷漆

区

二甲苯

261916.31 3103634.42 30 20 12 2400

0.002

乙酸乙酯 0.003

非甲烷总

烃
0.021

评价标准：TSP评价标准为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准日均